

Tiền Giang, ngày 25 tháng 5 năm 2022

Số: 590...KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Tiền Giang năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 161/KH-BCĐ ngày 26/5/2022 của Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2022.

Ban Chỉ đạo chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Tiền Giang năm 2022 xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ trong xây dựng quê hương trên tất cả lĩnh vực, hướng về cộng đồng, góp phần vào nhiệm vụ phát triển kinh tế văn hóa xã hội của tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác triển khai thực hiện Chiến dịch TNTN hè 2022 trên toàn tỉnh, đưa các chương trình hoạt động đi vào cụ thể, thiết thực gắn với nhu cầu thực tế của các địa phương, tham gia giải quyết các vấn đề cấp thiết tại các địa phương.

- Chương trình cần phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian - Địa điểm

1.1. Thời gian: 7h00, ngày 02/6/2022 (Thứ Năm).

1.2. Địa điểm: Ủy ban nhân dân xã Đông Hòa, huyện Châu Thành.

2. Số lượng - Thành phần tham gia:

2.1. Đại biểu khách mời: 244 đại biểu

* Cấp tỉnh: 51 đại biểu

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng 2 Trung ương Đoàn;

- Đại diện Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thành viên Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên hè tỉnh Tiền Giang năm 2022 (theo Quyết định số 1461/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Đại diện BTV Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đại diện Lãnh đạo và BCH Đoàn Thanh niên: Bệnh viện Quân y 120 - Quân khu 9, Trường Đại học Cảnh sát nhân dân; Trường Đại học An ninh nhân dân; Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh; Trường Đại học Tôn Đức Thắng; Trường Đại học Công nghệ Thành phố Hồ Chí Minh; Trường Đại học

Sư phạm Thể dục, Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh; Trường Đại học Kiến trúc Thành phố Hồ Chí Minh; Trường Cao đẳng Viễn Đông; Trường Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh; Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đại diện Ban liên lạc Hội đồng hương sinh viên Tiền Giang Đại học Luật tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phóng viên Thông tấn xã Việt Nam, Báo Ấp Bắc, Đài Phát thanh - Truyền hình Tiền Giang (Dự ghi hình và đưa tin).

*** Cấp huyện: 22 đại biểu**

- Phó Chủ tịch phụ trách Văn hóa - Xã hội các huyện, thành, thị;

- Bí thư các huyện, thành, thị Đoàn và Đoàn trực thuộc;

*** Huyện Châu Thành: 3 đại biểu**

- Đại diện Thường trực Huyện ủy Châu Thành;

- Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy Châu Thành.

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện Châu Thành.

*** Cấp xã: 03 đại biểu**

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, UBND xã Đông Hòa, huyện Châu Thành.

- Đại diện Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Mỹ Phước Tây, Thị xã Cai Lậy.

2.2 Đại biểu các đội hình tham gia chiến dịch: 160 đại biểu

- Chiến dịch “Hành quân xanh”: 30 ĐVTN (Đoàn Thanh niên Công an, Đoàn Thanh niên BCH quân sự, Đoàn Thanh niên Bộ đội biên phòng 10 ĐVTN/đơn vị)

- Chiến dịch “Kỳ nghỉ hồng”: 30 ĐVTN Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh.

- Chiến dịch “Hoa phượng đỏ”: 30 ĐVTN là giáo viên, học sinh các trường THPT trên địa bàn Huyện Châu Thành (Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Huyện Châu Thành phụ trách mời).

- Chiến dịch Mùa hè xanh: 40 ĐVTN (Trường Đại học Tiền Giang, Trường Cao đẳng Y tế, Trường Cao đẳng Nông nghiệp Nam bộ, Trường Cao đẳng Tiền Giang: 10 ĐVTN/đơn vị)

- Chương trình “Tiếp sức mùa thi”: 30 ĐVTN (Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Huyện Châu Thành phụ trách mời).

3. Nội dung chương trình

3.1 Nội dung Chương trình Lễ

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu ra quân Chiến dịch của đồng chí Bí thư Tỉnh Đoàn - Phó Trưởng ban Thường trực BCĐ Chiến dịch TNTN hè 2022;

- Phát biểu hưởng ứng của Đoàn viên, thanh niên;

- Tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn;

- Trao dự án khởi nghiệp cho thanh niên

- Tặng Công trình thanh niên;

- Ra mắt các đội hình tình nguyện;

- Phát biểu chỉ đạo của Trưởng BCĐ Chiến dịch TNTN hè năm 2022;

- Nghi thức ra quân.
- Đáp từ kết thúc.

3.2 Các chương trình sau Lễ ra quân

1. Thực hiện Công trình Thanh niên Tuyến đường “Sáng - xanh - sạch - an ninh”, Tuyến đường hoa thanh niên.

- Địa điểm tổ chức: Tuyến đường Ấp Ngươn
- Nội dung: Trồng 500 cây hoàng yến và 100 bóng đèn tuyến đường dài 2km.

- Thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách: Tỉnh Đoàn, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Thành viên tham dự: Thành viên Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Tiền Giang năm 2022.

- Lực lượng thực hiện công trình: Đội hình Hành quân xanh, Đội hình Mùa hè xanh, Đoàn viên, thanh niên xã Đông Hòa.

2. Khám bệnh, tặng quà, phát thuốc miễn phí cho 10 hộ gia đình

- Địa điểm tổ chức: Xã Đông Hòa

- Nội dung: Đoàn công tác đến nhà thăm các gia đình ảnh hưởng Covid-19; gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn (Thăm tặng quà, khám bệnh, phát thuốc)

- Thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách: Tỉnh Đoàn, Sở Y tế, Bệnh viện đa khoa trung tâm Tiền Giang.

- Thành viên tham dự: Thành viên Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Tiền Giang năm 2022.

3. Tổ chức sinh hoạt kỹ năng cho thiếu nhi

- Địa điểm tổ chức: Trường Tiểu học Đông Hòa

- Nội dung: Tổ chức trò chơi dân gian, trò chơi tập thể rèn luyện kỹ năng cho thiếu nhi...

- Thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách: Tỉnh Đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Cấp tỉnh

- Nguồn kinh phí thực hiện các hoạt động do Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Tiền Giang chủ trì, sử dụng từ nguồn kinh phí giao không thực hiện chế độ tự chủ đã bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022 của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Tiền Giang để thực hiện; Vận động hỗ trợ đóng góp của các đơn vị kinh tế, doanh nghiệp.

2. Cấp huyện

- Nguồn kinh phí thực hiện chiến dịch thanh niên tình nguyện hè tại các địa phương, đơn vị.

- Các đơn vị huy động lực lượng tham gia Lễ ra quân cấp tỉnh chi các khoản kinh phí tham dự Chương trình theo quy định tài chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện cấp tỉnh

- Thường trực Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện cấp tỉnh tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè 2022”.

- Thành viên BCD cấp tỉnh: phối hợp Tỉnh Đoàn thực hiện tốt các nội dung tại Lễ ra quân.

- Các ban chuyên môn Tỉnh Đoàn - là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện tỉnh Tiền Giang chịu trách nhiệm tổ chức Lễ ra quân cấp tỉnh theo kế hoạch đề ra.

2. Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện các huyện, thành, thị

- Tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè cấp mình theo Kế hoạch tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè của Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Tiền Giang.

- Chọn cử lực lượng tham gia chương trình và các hoạt động diễn ra sau Lễ ra quân đảm bảo theo thành phần và số lượng được phân bổ.

3. Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè huyện Châu Thành

- Phối hợp Ban Chỉ đạo cấp tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết về địa điểm, cơ sở vật chất để tổ chức tốt Lễ ra quân cấp tỉnh và các chương trình, hoạt động diễn ra sau Lễ ra quân.

- Chỉ đạo các đơn vị huy động lực lượng tham dự Lễ ra quân và các nội dung đúng số lượng và thành phần theo Kế hoạch đề ra:

+ Mời 20 học sinh có hoàn cảnh khó khăn để tặng quà.

+ Chọn 10 hộ gia đình chính sách để khám bệnh, tặng quà.

+ Huy động lực lượng tham gia các hoạt động (Chương trình Lễ qua quân, Ra quân công trình thanh niên, Sinh hoạt hè cho thiếu nhi);

+ Chọn cử Đoàn viên, thanh niên tiêu biểu phát biểu hưởng ứng tại Lễ ra quân.

Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Tiền Giang năm 2022 đề nghị Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè các huyện, thành, thị và tương đương phối hợp thực hiện.

Nơi nhận: 

- Đ/c Nguyễn Văn Mười - UVTV Tỉnh ủy,
Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng BCD CD
TNTN hè tỉnh Tiền Giang năm 2022;

- Thành viên BCD;

- BTV Tỉnh Đoàn;

- BCD CD hè các huyện, thành, thị

- Lưu: VT, CTTN.

KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN



BÍ THƯ TỈNH ĐOÀN
Nguyễn Quang Minh